
 

Ministero dell’Istruzione 
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 

Codice fiscale 81002680304 - Via Torviscosa, 8 

Tel. 0432.993036 - 33050 GONARS 

pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: 

 

Determina per l’indizione di una procedura comparativa mediante consultazione di 

mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, tramite Richiesta di 

Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),per 

l’acquisto di materiale didattico e di cancelleria  -  Scuole e Ufficio dell’IC GONARS per un 

importo presunto pari a € 5.500,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016) 

CIG: Z4430DC400  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440,  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001,  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 
2018, n. 129;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato in data 11.04.2019, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 75 del 29.01.2021; 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016,  
VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016,  
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015,  

 che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000979 - 03/03/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



CONSIDERATO e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO);  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  
VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  
RITENUTO  
 
 
 
 
DATO ATTO 

che la prof.ssa Alessandra Vidal Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
della necessità di acquistare materiale didattico e di cancelleria per le scuole dell’Istituto 
come da specifiche richieste dei vari referenti di plesso,  per un importo stimato di  € 5.500; 

RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 1 lotto; 
CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di  mera fornitura di materiali o attrezzature; 
CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta almeno a n. 3 operatori; 
CONSIDERATO che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione 

degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente;  
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo sull’intera 

fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale 
per l’anno 2021; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

 

 

 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000979 - 03/03/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 
affidamento diretto mediante consultazione di mercato, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura del Materiale 
didattico e di cancelleria per le scuole e l’ufficio dell’IC GONARS; 

2. di porre a base di procedura l’importo massimo di € 5.500,00 al netto di IVA;  
3. di invitare alla procedura in questione gli operatori che verranno individuati sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione; 
4. di assumere, ai fini della selezione dell’offerta migliore, il criterio del prezzo più basso sull’intera 

fornitura;  
5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico prof.ssa Alessandra Vidal in 

qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
6. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. ssa Alessandra Vidal 

 

 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000979 - 03/03/2021 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2021-03-03T12:40:47+0100
	VIDAL ALESSANDRA




